

МЧЖ "Меъморкурилишлойиха"

СМЕТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

**Текущий ремонт минифутбольной площадки
на территории школы №55
в массиве Саттепо г.Самарканд.
1-Этап.**

КНИГА

**Ресурсная смета в текущих ценах.
Ведомость объемов работ.
Дефектный акт.**

Директор

Г И П



Вахидов Р.Х.

Усманаев Р.Б.

Самарканд 2022 год.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К РЕСУРСНОЙ СМЕТЕ В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ
по объекту:

Текущий ремонт минифутбольной площадки на территории школы №55 в массиве Саттепо г.Самарканд. 1-Этап.

Стоимость выполненных строительных работ по объекту рассчитана ресурсным методом, основанным на калькулировании затрат в текущих ценах и тарифах на ресурсы.

Текущие цены на материалы, оборудование и мебель взяты с «Каталога текущих цен на материально - технические ресурсы, применяемые в строительном производстве Республики Узбекистан» за 4кв 2021 г.

Стоимость затрат труда (за 1 чел/час) приняты согласно данных Стат. Управления.

Согласно ШНК 4.01.16-04 (3-4) рассчитанная проектной организацией стоимость строительства (ремонта) объекта является рекомендуемой.

Решение о принятии указанной рекомендуемой стоимости для использования принимает заказчик.

Смета составлена по предоставленному дефектному акту заказчика.

ГИП



УСМАНАЕВ Р.Б.

РЕКОМЕНДУЕМАЯ СТОИМОСТЬ ОБЪЕКТА В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ.

Текущий ремонт минифутбольной площадки на территории школы №55 в массиве Саттепо г.Самарканд. 1-Этап.

№пп	НАИМЕНОВАНИЕ ЗАТРАТ	ЦЕНА (ВСЕГО)	ПОЛЕ
			Малое футбольное поле
1	2	3	4
1	ЗАТРАТЫ НА ОБОРУДОВАНИЕ	0	0
2	ЗАТРАТЫ НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ, ИЗДЕЛИЯ И КОНСТРУКЦИИ	184 356 441	184 356 441
3	ЗАТРАТЫ НА ОСНОВНУЮ ЗАРАБОТНУЮ ПЛАТУ С УЧЕТОМ НАЧИСЛЕНИЙ НА СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ	57 050 061	57 050 061
4	ЗАТРАТЫ НА ЭКСПЛУАТАЦИЮ МАШИН И МЕХАНИЗМОВ	7 536 611	7 536 611
5	ИТОГО ПРЯМЫЕ ЗАТРАТЫ:	248 943 113	248 943 113
6	ПРОЧИЕ ЗАТРАТЫ И РАСХОДЫ ПОДРЯДЧИКА - 18,11%	45 083 598	45 083 598
7	ИТОГО СТОИМОСТЬ СТРОИТЕЛЬСТВА В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ	294 026 711	294 026 711
8	НДС - 15%	44 104 007	44 104 007
9	ВСЕГО СТОИМОСТЬ СТРОИТЕЛЬСТВА В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ	338 130 717	338 130 717



Шарипов С.

УСМАНАЕВ Р.Б.

Текущий ремонт минифутбольной площадки на территории школы №55 в массиве Саттело г.Самарканд. 1-Этап.

ВЕДОМОСТЬ РЕСУРСОВ.

объект - Малое футбольное поле.

№ п.п.	Наименование работ и затрат, характеристика оборудования и его масса	Единица измерения	Количество	в текущем (прогнозируем)	
				на ед.изм.	общая
1	2	3	4	5	6
ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ					
	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	3108,1866	18354,81	57 050 063
	ИТОГО ПО ТРУДОВЫМ РЕСУРСАМ:	СУМ			57 050 063
СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ					
1	АВТОГРЕЙДЕРЫ СРЕДНЕГО ТИПА 99 (135) КВТ (Л.С.)	МАШ.-Ч	0,33266	163562	54 497
2	АВТОГРУЗЧИКИ 5 Т	МАШ.-Ч	1,134	72437	82 144
3	БУЛЬДОЗЕРЫ ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ ВИДАХ СТРОИТЕЛЬСТВА 79 (108) КВТ (Л.С.)	МАШ.-Ч	23,8031	105262	2 475 878
4	КАТКИ ДОРОЖНЫЕ ПРЯМЫЕ КУДАЧКОВЫЕ 8 Т	МАШ.-Ч	8,0142	3341	26 775
5	КАТКИ ДОРОЖНЫЕ САМОХОДНЫЕ ГЛАДКИЕ 8 Т	МАШ.-Ч	47,8464	65750	3 152 476
6	КРАНЫ НА АВТОМОБИЛЬНОМ ХОДУ ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ ВИДАХ СТРОИТЕЛЬСТВА 10 Т	МАШ.-Ч	0,1134	127627	14 473
7	МАШИНЫ МАРКОВОЧНЫЕ	МАШ.-Ч	0,22927	6297	1 444
8	МАШИНЫ ПОЛИКОМОЧНЫЕ 6000 Э	МАШ.-Ч	3,4333	97872	238 132
9	СКРЕПЕРЫ ПРИЦЕПНЫЕ (С ГУСЕНИЧНЫМ ТРАКТОРОМ) ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ ВИДАХ СТРОИТЕЛЬСТВА (КРОМЕ ВОДОХОЗЯЙСТВЕННОГО) ВМЕСТИМОСТЬ КОБЕША 8 М3	МАШ.-Ч	6,2842	40079	383 833
10	ТРАКТОРЫ НА ГУСЕНИЧНОМ ХОДУ ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ ВИДАХ СТРОИТЕЛЬСТВА (КРОМЕ ВОДОХОЗЯЙСТВЕННОГО) ДО 59 (80) КВТ (Л.С.)	МАШ.-Ч	6,340373	83912	28 561
11	ТРАКТОРЫ НА ГУСЕНИЧНОМ ХОДУ ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ ВИДАХ СТРОИТЕЛЬСТВА (КРОМЕ ВОДОХОЗЯЙСТВЕННОГО) 79 (108) КВТ (Л.С.)	МАШ.-Ч	8,0142	101184	810 909
12	ТРАМБОВКИ ПНЕВМАТИЧЕСКИЕ	МАШ.-Ч	11,718	865	10 130
13	ЭКСКАВАТОРЫ ДРЕНОВОКЛАДЧИКИ 40 (55) КВТ (Л.С.)	МАШ.-Ч	1,0267	83668	253 238
14	АВТОМОБИЛИ БОРТОВЫЕ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 5 Т	МАШ.-Ч	0,1134	54548	6 186
	ИТОГО ПО СТРОИТЕЛЬНЫМ МАШИНАМ:	СУМ			7 536 611
МАТЕРИАЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ					
1	ВОДА	М3	38,7352	950	29 198
2	ПЕСОК КВАРЦЕВЫЙ	М3	80	70000	5 600 000
3	ЩЕБЕНЬ ИЗ ПРИРОДНОГО КАМНЯ ДЛЯ СТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ МАРКА 1200, ФРАКЦИЯ, ММ: 10-20	М3	13,86	72000	1 039 800
4	ЩЕБЕНЬ ИЗ ПРИРОДНОГО КАМНЯ ДЛЯ СТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ МАРКА 1200, ФРАКЦИЯ, ММ: 40-70	М3	232,848	75000	17 463 600
5	ЭМАЛЬ ПФ-133 ТЕМНО-СЕРАЯ	Т	0,009834	22000000	209 748
6	ГРАВИЙ ДЛЯ СТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ ФРАКЦИИ 20-40 ММ	М3	16,128	21529	508 500
7	АРМАТУРА ДЛЯ МОНОЛИТНЫХ ЖЕЛЕЗОБЕТОННЫХ КОНСТРУКЦИЙ В ВИДЕ СЕТОК И ПЛОСКИХ КАРКАСОВ, ПРОВОЛОКА АРМАТУРНАЯ ИЗ ВЫСОКОУПРУГОЙ СТАЛИ ВР-1, ДИАМЕТРОМ 5 ММ	Т	1,93	969304	18 627 017
8	ВОРОТА ФУТБОЛЬНЫЕ	ШТ	2	800000	1 600 000
9	СТ-ТЬ ИСКУССТВЕННОГО ГАЗОНА	М2	924	125000	115 500 000
10	ГРАБУЛЫ	ТН	5	3000000	15 000 000
	ИТОГО	СУМ			175 377 563
	ТРАНСПОРТНЫЕ РАСХОДЫ НА МАТЕРИАЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ	СУМ			8 118 878
	ИТОГО ПО СТРОИТЕЛЬНЫМ МАТЕРИАЛАМ:	СУМ			184 356 441
	ИТОГО ПРЯМЫЕ ЗАТРАТЫ	СУМ			

Текущий ремонт минифутбольной площадки на территории школы №55 в массиве Саттепо г.Самарканд, 1-Этап.

ВЕДОМОСТЬ ОБЪЕМОВ РАБОТ.

объект - Малое футбольное поле.

№ п.п.	Наименование работ и затрат, характеристика оборудования и его масса	Единица измерения	Количество	
			на вкл. измерения	по проектным данным
1	2	3	4	5
ЗЕМЛЯНЫЕ РАБОТЫ				
1	РАЗРАБОТКА ГРУНТА С ПЕРЕМЕЩЕНИЕМ ДО 10 М БУЛЬДОЗЕРАМИ МОЩНОСТЬЮ 79 (108) КВТ (Л С), 2 ГРУППА ГРУНТОВ	1000M3	0,5625	
2	ПРИ ПЕРЕМЕЩЕНИИ ГРУНТА НА КАЖДЫЕ ПОСЛЕДУЮЩИЕ 10 М ДОБАВЛЯТЬ К НОРМЕ 01-01-000-6 ЗА 4 РАЗА	1000M3	0,5625	
3	УСТРОЙСТВО ГРУНТОВЫХ ПОДУШЕК НА ПРОСАДОЧНЫХ ГРУНТАХ МЕТОДОМ ПОСЛОЙНОЙ УКАТКИ	1000M3	0,2813	
4	РАЗРАБОТКА ГРУНТА ВРУЧНУЮ В ТРАНШЕЯХ ГЛУБИНОЙ ДО 2 М БЕЗ КРЕПЛЕНИЙ С ОТКОСАМИ, ГРУППА ГРУНТОВ 2	100M3	0,324	
5	ЗАСЫПКА ВРУЧНУЮ ТРАНШЕЙ, ПАЗУХ КОТЛОВАНОВ И ЯМ, ГРУППА ГРУНТОВ 2	100M3	0,061	
6	ДОРАБОТКА ГРУНТА ВРУЧНУЮ ПОЛЕ	100M3	0,85	
7	УСТРОЙСТВО ПОДСТИЛАЮЩИХ СЛОЕВ ГРАВИЙНЫХ	M3	12,6	
8	АРМАТУРА ДЛЯ МОНОЛИТНЫХ ЖЕЛЕЗОБЕТОННЫХ КОНСТРУКЦИЙ В ВИДЕ СЕТОК И ПЛОСКИХ КАРКАСОВ, ПРОВОЛОКА АРМАТУРНАЯ ИЗ НИЗКОУГЛЕРОДИСТОЙ СТАЛИ ВР-1, ДИАМЕТРОМ 5 ММ	T	1,93	
9	УСТРОЙСТВО ЛИНЕЙНОГО ДРЕНАЖА	1000M	0,135	
10	ПЕСОК КВАРЦЕВЫЙ	M3	80	
11	УСТРОЙСТВО ОСНОВАНИЙ ТОЛЩИНОЙ 15 СМ ИЗ ЩЕБНЯ ФРАКЦИИ 40-70 ММ (ПРИ УКАТКЕ КАМЕННЫХ МАТЕРИАЛОВ С ПРЕДЕЛОМ ПРОЧНОСТИ НА СЖАТИЕ СВЫШЕ 98,1 (1000) МПА (KTC/CM2)) ОДНОСЛОЙНЫХ	1000M2	0,924	
12	НА КАЖДЫЙ 1 СМ ИЗМЕНЕНИЯ ТОЛЩИНЫ СЛОЯ ДОБАВЛЯТЬ ИЛИ ИСКЛЮЧАТЬ К НОРМАМ С 27-04-005-1 ПО 27-04-005-3 ЗА 5 РАЗ	1000M2	0,924	
13	ПОКРЫТИЕ ПОЛЕ ИСКУССТВЕННЫМ ГАЗОНОМ С ПЕСЧАНОЙ ЗАСЫПКОЙ	10M2	92,4	
14	СТ-ТЬ ИСКУССТВЕННОГО ГАЗОНА	M2	924	
15	ГРАНУЛЫ	TH	5	
16	РАЗМЕТКА ГАЗОНА МАСЛЯНОЙ КРАСКОЙ	KM	0,217	
17	ВОРОТА ФУТБОЛЬНЫЕ	ШТ	2	



ДЕФЕКТНЫЙ АКТ

МЫ, НИЖЕПОДПИСАВШИЕСЯ КОМИССИЯ В СОСТАВЕ:

Текущий ремонт минифутбольной площадки на территории школы №55 в массиве Саттепо г.Самарканд. 1-Этап.

№ п.п.	Наименование работ и затрат, характеристика оборудования и его масса	Единица измерения	Количество	
			на кв. измерения	по проектным данным
1	2	3	4	5
ЗЕМЛЯНЫЕ РАБОТЫ				
1	РАЗРАБОТКА ГРУНТА С ПЕРЕМЕЩЕНИЕМ ДО 10 М БУЛЬДОЗЕРАМИ МОЩНОСТЬЮ 79 [108] КВТ (Л.С.), 2 ГРУППА ГРУНТОВ	1000М3	0,5625	
2	ПРИ ПЕРЕМЕЩЕНИИ ГРУНТА НА КАЖДЫЕ ПОСЛЕДУЮЩИЕ 10 М ДОБАВЛЯТЬ К НОРМЕ 01-01-030-6 ЗА 4 РАЗА	1000М3	0,5625	
3	УСТРОЙСТВО ГРУНТОВЫХ ПОДУШЕК НА ПРОСАДОЧНЫХ ГРУНТАХ МЕТОДОМ ПОСЛОЙНОЙ УКАТКИ	1000М3	0,2813	
4	РАЗРАБОТКА ГРУНТА ВРУЧНУЮ В ТРАНШЕЯХ ГЛУБИНОЙ ДО 2 М БЕЗ КРЕПЛЕНИЙ С ОТКОСАМИ, ГРУППА ГРУНТОВ 2	100М3	0,324	
5	ЗАСЫПКА ВРУЧНУЮ ТРАНШЕЙ, ПАЗУХ КОТЛОВАНОВ И ЯМ, ГРУППА ГРУНТОВ 2	100М3	0,061	
6	ДОРАБОТКА ГРУНТА ВРУЧНУЮ	100М3	0,85	
ПОЛЕ				
7	УСТРОЙСТВО ПОДСТИЛАЮЩИХ СЛОЕВ ГРАВИЙНЫХ	М3	12,6	
8	АРМАТУРА ДЛЯ МОНОЛИТНЫХ ЖЕЛЕЗОБЕТОННЫХ КОНСТРУКЦИЙ В ВИДЕ СЕТОК И ПЛОСКИХ КАРКАСОВ, ПРОВОЛОКА АРМАТУРНАЯ ИЗ НИЗКОУГЛЕРОДИСТОЙ СТАЛИ ВР-1, ДИАМЕТРОМ 3 ММ	Т	1,93	
9	УСТРОЙСТВО ЛИНЕЙНОГО ДРИНАЖА	1000М	0,135	
10	ПЕСОК КВАРЦЕВЫЙ	М3	80	
11	УСТРОЙСТВО ОСНОВАНИЙ ТОЛЩИНОЙ 15 СМ ИЗ ШЕБНЯ ФРАКЦИИ 40-70 ММ (ПРИ УКАТКЕ КАМЕННЫХ МАТЕРИАЛОВ С ПРЕДЕЛОМ ПРОЧНОСТИ НА СЖАТИЕ СВАШЕ 98,1 [1000] МПА [КГ/СМ2]) ОДНОСЛОЙНЫХ	1000М2	0,924	
12	НА КАЖДЫЙ 1 СМ ИЗМЕНЕНИЯ ТОЛЩИНЫ СЛОЯ ДОБАВЛЯТЬ ИЛИ ИСКЛЮЧАТЬ К НОРМАМ С 27-04-005-1 ПО 27-04-005-3 ЗА 5 РАЗ	1000М2	0,924	
13	ПОКРЫТИЕ ПОЛЕ ИСКУССТВЕННЫМ ГАЗОНОМ С ПЕСЧАНОЙ ЗАСЫПКОЙ	10М2	92,4	
14	СТ-ТЬ ИСКУССТВЕННОГО ГАЗОНА	М2	924	
15	ГРАДУЛЫ	ТН	5	
16	РАЗМЕТКА ГАЗОНА МАСЛЯНОЙ КРАСКОЙ	КМ	0,227	
17	ВОРОТА ФУТБОЛЬНЫЕ	ШТ	2	

ПОДПИСИ:

55- номер директор
 Д. Саидмуратов
 Авазов



O'ZBEKISTON RESPUBLIKASI QURILISH VAZIRLIGI
«SHAHARSOZLIK HUJJATLARI EKSPERTIZASI»
DAVLAT UNITAR KORXONASI

Самарқанд вилояти

703003. Samarqand shahri, Ko'ksaroy maydoni-1 "D" bino 2-qavat, Tel:(66) 233-03-89, 233-05-53, E-mail:
sam.expert@bk.ru, www.eksperiza.mc.uz www.mc.uz

Holati: Ijобiy

Direktori: ILMURATOV SHOKIR MARDIYEVICH

Sana: 23-05-2022 yil



Yig'ma ekspert xulosasi № 40907

Obyekt nomi «Samarqand shahar "Xo'ja Soat" MFY hududida joylashgan 55-umumiy o'rta ta'lim maktabiga mini futbol maydonini joriy ta'mirlash (1 bosqich).»

Buyurtmachi - Samarqand shahar XTB.

Bosh loyihachi - "Me'morqurilishloyiha" MCHJ

Litsenziya AL-000710

Moliyalashtirish manbai - Mahalliy byudjet.

Bosh pudratchi - Tender asosida

Qurilish turi Qurilish.

Murojaat raqami: № 40722

1. Loyihalash uchun asos

1.1. Samarqand shahar XTB mudiri v.v.b. A.Sohiyev tomonidan tasdiqangan nuqsonlar dalolatnomasi.

2. Ekspertiza uchun taqdim etilgan materiallar

2.1. Kitob-1. Joriy narxlarda resurslar smetasi. Ish hajmlari ro'yxati.

3. Loyiha yechimlarining qisqacha mazmuni

3.1. Smeta qismi:

Ishlarning tannarxini hisoblash O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 11.06.2003 yildagi 261-sonli qaroriga asosan resurs usulida amalga oshirildi. "Investitsiya loyihalarini amalga oshirishida shartnomaviy joriy narxlarga o'tish to'g'risida" 12.05.2004 yil 226-son. "O'zbekiston Respublikasi Hukumatining ayrim qarorlariga o'zgartirishlar kiritish to'g'risida"gi va ShNK 4.01.16-09 ga muvofiq shartnomaviy joriy narxlarda qurilish qiymatini belgilash qoidalari.

Ob'ektning joriy narxlarda qurilish qiymatini belgilash uchun «O'zbekiston Respublikasi qurilish sohasida foydalaniladigan moddiy-texnika resurslarining joriy narxlar katalogi» 2021 yil katalogi-dan foydalanilgan holda resurs usulida aniqlanadi. Ishlab chiqaruvchilarning ulgurji narxlar va Buyurtmachi tomonidan taqdim etilgan ma'lumotlarga ko'ra "Katalog"da bo'lmagan qurilish materiallari narxlar Buyurtmachi tomonidan kelishiladi.

O'zbekiston Respublikasining Samarqand viloyati bo'yicha Davlat statistika qo'mitasi Qurilish sohasida 2021-yil yanvaridan 2021-yil dekabrighacha bo'lgan davrda o'rtacha oylik ish haqi darajasining 12 foiz miqdoridagi ijtimoiy sug'urta hadallarini hisobga olgan holda mehnat xarajatlari (1 kishi/soat uchun) 11354,81 so'mni tashkil etadi.

4. Loyihalana yotgan ob'ektning muhandislik ta'minoti:

5. Loyihani kelishilganligi to'g'risida hujjatlar.

6. Ekspertiza natijalari.

6.1. Ekspertizaning izohlari va takliflariga ko'ra, smeta hujjatlariga quyidagi tuzatishlar va qo'shimchalar ish tartibida kiritildi:

- odamlar/soatlarning mehnat xarajatlari, mash/soatning resurs ko'rsatkichlari aniqlandi;

- qurilish materiallari va buyumlarga bo'lgan ehtiyoj aniqlandi;

- materiallarni tashish xarajatlari aniqlandi;

- pudratchining boshqa xarajatlari aniqlandi.

- buyurtmachi tomonidan e'lon qilingan joriy shartnoma narxlarida 396964,797 ming so'm miqdorida QQS bilan ta'mirlashning hisob-kitob qiymati, ish hajmi va xarajatlari aniqlanganligi sababli, QQS bilan 58834,080 ming so'mga kamaytirildi.

Ekspertizaning izohlari va takliflari bo'yicha tuzatishlar kiritilgandan so'ng, ta'mirlashning taxminiy qiymati joriy shartnoma narxlarida 338130,717 ming so'm miqdorida QQS bilan amalga oshirildi.

Normativ mehnat zichligi 3108,1804 kishi-soni.

6.2. Ish jarayonida buyurtmachi materiallarni belgilangan tartibda qaytarishdan mablag'larni hisobga olish kerak.

6.3. Buyurtmachiya izoh va takliflar:

- ob'ekt asosiy yong'inga qarshi vositalar bilan ta'minlanadi.

6.4. Loyiha mualliflariga ekspertiza izohlari bo'yicha belgilangan smeta hujjatlarini buyurtmachiya topshurish.

6.5. Ekspert xulosasining amal qilish muddati ikki yil.

7. Xulosalar.

7.1. Ishchi loyiha: "Samarqand shahar "Xo'ja Soat" MFY hududida joylashgan 55-umumiy o'rta ta'lim maktabiga mini futbol maydonini joriy ta'mirlash (1 bosqich).", ekspertiza natijalarini va 6.2-6.5-bandlar bo'yicha shartlarni hisobga olgan holda, ushbu xulosa qo'shimcha ko'rib chiqish va tasdiqlash uchun tavsiya etiladi.

7.2. O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 11.06.03 yildagi qarorlariga muvofiq 261-son va ShNK 4.01.16-09 uchun qurilish qiymati tavsiya etiladi va bajarilgan ishlar uchun buyurtmachi va pudratchi o'rtasidagi o'zaro hisob-kitoblar uchun asos bo'la olmaydi. Nazorat o'lchovi natijalarini hisobga olgan holda, belgilangan tartibda tasdiqlovchi hujjatlarga muvofiq buyurtmachi va pudratchi tomonidan birgalikdagi haqiqiy xarajatlarga muvofiq belgilanadi. Shartnoma narxleri va bajarilgan ishlar hajmlari bo'yicha yakuniy qaror buyurtmachi va pudratchi tomonidan birgalikda qabul qilinadi.

Bosh mutaxassis: Abdiyev Mirzabek Saitmurodovich

Ishtirokchi ekspertlar:

MIRZAYEV AKMAL ILXOMOVICH